
В соответствии с Законом о всеобщей воин-

кой обязанности приказываю: 

1. Уволить из рядов Советской Армии, Воен-
О:морского Флота, пограничных и внутренних 

опек в запас солдат, матросов, сержантов и 

тароiин, выслуживших установленные законом 

РОки действительной военной службы. 

2• в связи с увольнением военнослужащим, 

казанных в п. 1 настоящего приказа, призвать 

Пролетарии всех стран, соединядтесь! 

ОРГАН СЛАЯЧЕ,ВСКОГО РАЙКОМА КПСС 

е еАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 
ГОД ИЗДАНИЯ 14-й 

181 (2165) I Пятница, 13 сентября 1957 г. I Цена 15 вол. 

СВОЕВРЕМЕННО (10ДГОТОВИТЬСЯ 
н работе в зимних условиях 

известно, что наиболее ит-

ветственны м и сложным пе-

риодом в работе каждого пред-

приятия являются осенние н 

зимние месяцы. Дожди, моро-

зы н сильные снежные заносы 

всегда создают дополнительные 

трудности и могут вызвать 

серьезные помехи в рабо се 

предприятий. Чтобы этого из-

бежать, необходимо хозяйст-
венным руководителям пред-

приятий своевременно гото-

виться к работе в осенне-зим-

них условиях, произвести ре-

монт оборудования, производ-

ственных зданий, создать нуж-

ный запас сырья и материа-

лов, чтобы обеспечить беспе-
ребойную и высокопроизводи-

тельную работу всех произ-

водственных участков. 

Серьезное внимание уделяют 

этому вопросу руководители 

газосланцевого завода. Они на-

чали ремонт кровли цеховых 

зданий, ведут остекление газо-

генераторной станции и утеп-

ление дверных проемов. 

Но-хозяйски заботятся о 

подготовке к зиме и руководи-

тели деревообделочного комби-
ната строительного треста 

31. Здесь заканчивается 

строительство новой котельной 

н двух производственных це-

хов. Быстро ведутся работы по 

теплоизоляции паропровода. 

значительные работы по 

подготовке к зиме проведены 

на шахте имени С. М. Кирова, 
центральной электростанции и 

на ряде других предприятий. 

Но все же следует отметить, 

что в целом подготовка про-

мышленны х предприятий к зи-

ме проходит еще неудовлетво-

рительно. Серьезные опасения 

вызывает положение на мно-

гих других участках строи-

тельного треста N 31. Здесь 

не продуман еще до конца воп-

рос со снабжением строитель-

ных площадок раствором. Ра-

створный узел комбината под-

собных предприятий сейчас, в 

,благоприятное время, не успе-

вает обеспечивать штукатуров 

и каменщиков раствором. 

Не лучше положение с под-

готовкой к зиме и в Сланцев-
ской автобусной конторе. В 

прошлом году гараж и авторе-

монтные мастерские этой кон-

торы не были утеплены. Ре-

монт машин производился на 

снегу, под открытым небом, 
снабжение теплой водой , для 

заливки в радиаторы было ор-

ганизовано плохо. Такая же 

картина может повториться и в 

этом году, если руководство 

конторы не примет должных 

мер к завершению строитель-

ства нового здания гаража п 

авторемонтных мастерских. 

зима не за горами. Руково-
дителям предприятий подго-

товке объектов к работе в зим-

них условиях пора уделить 

самое серьезное внимание. 

Нужно сейчас, не откладывал 

ни на один день, вести ремонт 

зданий, паропроводов и обору-
дования, установить строгий 
контроль за сроками и качест-

вом этих работ. 
Подготовка к работе в зим-

них условиях - это не толь-

ко дело руководителей пред-

приятий, но и прямая обязан-
ность партийных и профсо оз-

ных организаций. От того, как 

коллектив предприятия спра-

вится с выполнением этой за-

дачи, будут зависеть беспере-
бойная работа цехов, участков 

и выполнение государственно-

го плана. Значит коммунисты 

и профсоюзные работники дол-

жны также уделять больше 
внимания подготовке пред-

приятий и всего хозяйства к 

работе в зимних условиях. 

020 СЕНТЯБРЯ УБРАТЬ КАРТОФЕЛЬ -
60EBAfl ЗАДАЧА ТРУЖЕНИКОВ СЕЛА 

Нашплан уборки картофеля 
Советская Родина переживает 

сейчас радостные н волнующие 

дни. Приближается славный 

праздник - 40-я годовщина Ве-

ликого Октября. В честь этого 

знаменательного события могучей 

волной развертывается всенарод-

ное социалистическое соревнова-

ние. Строители н шахтеры, желез-

нодорожники и лесорубы, метал-

листы и водники борются за то, 

чтобы досрочно выполнить госу-

дарственный план, порадовать 

Родину новыми трудовыми успе-

хами. 

Небывалый трудовой н поли-

тический подъем царит сейчас в 

деревнях н селах. Горячо отклик-

нувшись на призыв своей родной 

Коммунистической партии, труже-

ники сельского хозяйства энергич-

но борются за то, чтобы в бли-

жайшие годы догнать капитали-

стическую Америку по производ-

ству мяса, молока и масла на ду-

шу населения. Активно участвуют 

в этом замечательном движении 

и члены нашей сельскохозяйст-
венной артели имени Ленина. 

Сейчас они видят свою глав-

ную задачу в том, чтобы быстрее 

выполнить все неотложные сель-

скохозяйственные работы. Недав-
но мы завершили уборку зерно-

вых. Сейчас начали массовую 

копку картофеля. Считаем эту ра-

боту исключительно важной, мож-

но сказать, первостепенной. Ибо 
вовремя убрать картофель - зна-

чит обеспечить колхоз хорошими 

продуктами питания, семенами на 

будущий год, а скот - сочными 

кормами. 

Посоветовавшись со спецнали-

.стами, механизаторами, колхозни-

ками, мы составили план уборки 

картофеля. При этом учли, как го-

ворится, все плюсы и минусы на-

шей работы. У нас посажено 80 

гектаров картофеля. Двадцать 
пять гектаров уже выкопано. В 

колхозе имеется две картофелеко 

палки. Каждая из них при нор-

мальной работе может выкопать 

3 гектара в день. Стало быть, до 

20 сентября колхоз полностью за-

кончит копку картофеля. Подбор-
ку клубней за этими двумя маши-

нами мы обеспечим полностью. 

Поставим на эти работы 110 че-

ловек. 

При составления плана учли и 

то обстоятельство, что машин ц 

могут поломаться, а поэтому в 

каждой бригаде выделили по два 

колхозника для распашки карто-

феля на лошадях. Назначили 
опытных людей для буртованпя 
картофеля. 

Весь наш актив, колхозники 

мобилизованы на то, чтобы каче-

ственно,, без потерь убрать всю 

площадь картофеля. Поэтому кап 

только закончим копку, сразу 

прокультивируем и перепашем[ 

все картофельные поля, проведем 

повторную уборку клубней. 
Члены правления и коммуни-

сты провели разъяснительную ра-

боту среди колхозников и студен-

тов, приехавших к нам на по-

мощь. С раннего утра и до позд-

него вечера трудятся на полях 

колхозники и студенты. За два 

дня колхоз выкопал 10 гектаров 

картофеля. Темпы работы нара-

стают, а фронт их расширяется. 

Копка идет во всех бригадах. На 
,работах используются все меха-

низмы, конные повозки. Умело 
руководят людьми агроном тов. 

Павлов, бригадиры полеводческих 

бригад тт. Пименов, Тюков, Лаза-
рев, бригадир тракторной бригады 
т. Винокуров. 

Члены колхоза, иосящего имя 

великого Ленина, полны решимо-

сти быстро и без потерь убрать 
весь урожай картофеля и ознаме-

новать 40-ю годовщину Великого 
Октября новыми трудовыми побе-
дами. 

Трудовая победа 

механизаторов 

Механизаторы Рудненсиой МТС, 
выполняя свои обязательства в 

честь всенародного праздника --

40-летия родной Советской вла-

сти, одержали большую трудовую 

'победу. 10 сентября они завершн-

ли выполнение годового плана 

тракторных работ. Вместо 36 ты-

сяч гектаров мягкой пахоты вы-

полнена 37 тысяч гектаров. Наи-
более высокой выработки на трак-

тор добились механизаторы Иван 
Усачев, Иван Венидиктов, Виктор 
Филиппов, Николай Журавлев, 
Анатолий Хрусталев, Петр Анд-
реев, Николай Калязин, Алексей 
Чуйкин, Альберт Аллик, Анатолий 
Кулаков. Каждый из них выпол-

нил не только годовое задание, но 

и социалистическое обязательство. 
Высокой производительности до-

бились механизаторы бригад, ко-

торыми руководят Н. Е. Кулаков, 
П. М. Саввин и П. И. Винокуров, 
а также комбайнеры Владимир 
Владимиров и Владимир Про-
кофьев. 

Г1 Р И к А З 
Министра обороны СССР 

9 сентября 1957 г. ЛМ 180 

Об увольнении из Вооруженных Сил СССР военнослужащих, 
ыслуживших установленные сроки службы, н об очередном призыве 

на действительную военную службу 
на действительную военную службу в Советскую 
Армию, Военно-Морской Флот, в пограничные и 
внутренние войска граждан 1938 года рождении, 
не имеющих права на льготу и отсрочку от при-
зыва, а также граждан призывных возрастов, ко-
торым истекли отсрочки от призыва и сверстни-
ки которых проходят действительную военную 

службу. 
3. Приказ объявить во всех ротах, батареях, 

эскадрильях и на кораблях. 
Министр обороны СССР 

Маршал Советского Союза Г. ЖУКОВ 

Н. ИВАНОВ. 

г. Москва 

А. ИГНАТЬЕВ, 
председатель колхоза 

имени Ленина. 

Сводка 
о ходе сельскохозяйственных работ 

в колхозах района 

на 10 сентября 1957 года 

Колхозы 

Загаговлено 
сена в переводе 

на 1 голову 

кр. рогатого 

скота (в тонн.) 

. Обновленвая аепля" 
Ии. Калинина . . . 

Им. Леиваа . . .   

„Май"   
„Восход"   
IIlахтер"   

Hn. 17-со Ilартеъеада 
Им. Ильича  
„Путь к коммунизму" 

34 
33 
29 
24 
23 
20 
20 
19 
10 

5 
32 
20 

18 
7 

10 
57 

1,2 
1,6 
1,3 
1,4 
1,3 
1,3 
1,7 
1,4 
2,5 

4,0 
4,2 
3,4 
2,9 
2,7 
2,4 
1,7 
4,г) 
4,3 

Итого: 23 20 1,4 

s и s 

Несколько дней тому назад во 

всех колхозах района начата 

массовая уборка картофеля. Мно-
гие колхозы успешно справляются 

с этой работой. Так, в сельхозар-

тели 'бновиеа:ная земля» уже 

выосопамо 34 процента к плану. 

Успешно идет эта работа в в ря-

де других колхозов. 

Однако темпы копки ,картофеля 
нельзя считать удовлетворитель-

ными. В колхозе аВосходз, напри-

мер, за 5 дней выкопали карто-

фель на площади, состаiвлякющей 
около 3 :гэроцентов ос плану. 

Медленно :выполняются сельско-

хозяйственные работы в колхозе 

'Май». здесь еще не убраны зер-

новые, очень мало поднято зяби. 
Картофель убран с 10 гектаров 

из 41 по плану. Но, несмотря на 

это, т. Демиденкрв устроил в про-

шедшее воскресенье выходной 
,день для колхозников. 

3,2 

В колхозе имени 17-то Парт-
съезда ме все члены артели уча-

ствуют в работе. Так, в прошед-

шее воскресенье из 65 человек, 

чиелящвхся в полеводческой 

бригаде, были на работе только 

25 колхозников. Немного больше 
людей принимает участие в тру-

де и в другие дни недели. Это 
приводит к отсталости колхоза с 

выполнением сельскохозяйствен-
ных работ. За последнюю пята-

дневасу здесь iюе выкопана ни од- 

ного ггектаiра картофеля. 

Правлению колхоза н партий-
ной организации пора па-настоя-

щему замяться укреплением тру-

довой дисциптлины в колхозе. 

Колхозники и ,механизаторы 

должны резко усилить темпы 

уборки картофеля, чтобы завер-

шить эту важную работу ме позд-

нее 20 сентября. 

Честно работали комбайнеры 
На поляк колхоза имени Кали-

нина добросовестно трудились 

комбайнеры тт. Придумов и Сыр-
ников. Каждый день, не считаясь 

с плохой погодой, они убирали 
урожай. Если случались незначи-

тельные поломки, то сами устра-

няли их. 

Комбайнер Сырников убрал 134 

гектара зерновых, а Придумов —

108. Сейчас на полях колхоза за-

кончена уборка зерновых и семен-

ников однолетних трав. 

Н. КУКАНОВ, 
бригадир тракторной бригады. 



2 3 Н д Н Я Т У у Д А 
К 181 (216 

Постоянно улучшать 

агитационно-массовую работу 
Политическая агитация являет-

ся составной частью идеологиче-

ской работы партии. Она призвана 
разъяснять широким народным 

массам политику Коммунистиче-
ской партии н Советского прави-

тельства, повышать производст-

венную н политическую актив 

ность трудящихся, органиаовы-, 

вать их на выполнение задач, 

стоящих перед предприятием,. 

колхозом, совхозом, учреждением. 

формы и методы агитационно-

массовой работы разнообразны. 

Но в каком бы виде эта работа ни. 

проводилась, она должна быть це-; 
леустремлен ной, доходчивой, дей-
ственной. 

Назначение агитации состоит в 

том, чтобы лозунги партии, зада-

чи, которые она ставит перед. 

страной, знали н понимали все 

трудящиеся. Массы все могут, 

учит В. И. Ленин, когда они все 

знают и на все идут сознательно. 

К сожалению, многие партий-
ные организации района не уде-
ляют должного внимания этому 

важнейшему участку идеологиче-

ской работы. Агитационно-массо-
вая работа проводится не система-

тичеекв. Многие агитаторы огра-

ничиваются читкой статей из га-

зеты или пересказывпнием отдель-

ных статей, не пытаясь вяаывать 
общие вопросы с повседневной 
практической Жизнью коллектива. 

За последнее время агИтаторыг 
шахты № 2, шахты имена С. М: 
Кирова, центральной электростан-

ции, отдела рабочего, снабжения 
треста кЛенинградслаиец» и дру-
гих предприятий и организаций 
соверигснно прекратили агита-

циоино-массовую работу. Это но-

лучилоеь потому, что партийные 
организации этих предприятий И 
организаций, равным образом ц 

многие другие парторгннизацин, 

очень слабо прививают агитаторам 

вкус к политической агитация. 

Семинары с агитаторами н пар-

тийных организациях проводятся 

очень редко. Хуже того, многие 

секретари парторганизаций совер-

шенно не заботятся о том, чтобы 
агитаторы регулярно посещал" 

семинары, проводимые в кабине-
тах политпросвещения райком 
КПСС. Например, на семинарах, 

которые были проведены во втог 
рой половине августа по лиыир 

райкома КПСС, не были агитатор' 

шахт NN 1, 2, имени С. М. Ки-
рова, центральной электростанции 

и других предприятий. 

Сейчас вся страна готовится в 

40-й годовщине Великой Октябрь-

Перед агитаторами стоит большая 
задача. Они призваны рассказать 

трудящимся о достижениях совгг-

ского народа за 40 лет Советской 
власти, преимуществах социали-

стической системы перед капита-

листической, задачах по дальнел-
шему подъему промышленности, 
резкому увеличению производства 

продуктов сельского хозяйства. В 
этой связи нужно отметить, что 

отдельные агитаторы, например 

тт. Борцев, Игнатьева, Лисакова 
(колхоз имени Ленина), т. Коко-
рин (газосланцевый завод) и дру-

гие, уже проделали определенную 

работу в этом направлении. 

Но это только начало. В целях 

усиления агитационно-массовой 
работы партийные организации 
должны увеличить состав агитато-
ров за счет передовых людей про-

мышленности н сельского хозяй-
ства. Опытный кадровый рабочий, 
пусть он и беспартийный, но 

обогащенный опытом, прошедший 
большую жизненную школу, мо-

жет принести большую пользу в 

воспитательной работе. Его прав-

дивое слово авторитетно, убеди-
тельно н влиятельно, особенно сре-
ди молодежи. Они говорят с мол -н-

дежью не только на политические 

теми, а обязательно аатрагиваот 

производственные вопросы, вни-

кают в личную жизнь молодого 

рабочего, в его духовный мир. 

В агитационно-массовую работу 
надо смелее вовлекать интелли-

гегiцию, молодежь, окончившую 

средние школы. н поступающую 

ип производство. 

Серьезный недостаток в органи-

зации массово-политической рабо-
ты состоит в том, что она нередко 

проводится с одним н тем же кру-

гом лиц. Лекции н беседы посе-

щают в большинстве своей люди, 

включенные в трудовую деятель-

ность, активно стремящиеся уз-

нать новое, перенять передовой 
опыт. В тоже время менее актив-

ная часть населения, прежде все-

го неработающие граждане, поли-

тической агитгщией охватываются 

плохо. 

• 

от нее. Сейчас трудно отделить 
организаторскую работу коммуни-
стов от их воепитательных функ-
ций. Участие каждого руководяще-
го работника в агитационной ра-
боте является священным его 
долгом. Руководитель- политиче-
ски подготовленный человек. Он, 
как правило, хорошо знает дела 
предприятия, колхоза, умеет глу-
боко анализировать имеющиеся 
недостатки и принять вовремя ме-
ры для их устранения. 

В районе есть примеры, когда 
отдельные руководители, в частно-
сти директор газосланцевого заво-
да т. Хохлов, главный энергетик 
этого завода т. Егоров, главный 
механик т. Георгиади и другие, 
выступают перед рабочими с лек-
циями и докладами. Однако в це-
лом по району участие руководи-
телей в лекционной пропаганде 

очень незначительное. 

Интересы дела настоятельно 

требуют принять решительные ме-

ры к тому, чтобы резко усилить 

политическую агитацию среди на-

селения. 

Надо отказаться от той практи-

ки, когда агитационно-массовая 

работа среди домохозяек, пенсио-

неров и другого населения прово-

дится только в период выборных 
кампаний, хотя среди них есть 

много хороших агитаторов, напри-

мер Д. В. Сивый, Н. Я. Никопе-
нок, Я. Т. Андреев и другие, ко-

торые с любовью будут проводить 
ату важную работу. 

Нельзя поднять на надлежащий 
уровень политическую работу, ес-

ской социалистической революции. ли руководители стоят в стороне 

• 

Партийные организации долж-

ны определить каждому агитатору 

его участок работы. Опыт показы-

вает, что агитатора следует зак-

реплять за группой 15-20 чело-

век. Это позволит ему уделять 

больше внимания индивидуальной 
работе с трудящимися, вникать в 

их быт, быстро откликаться на их 

запросы. Одновременно с этим 

нужно постоянно повышать поли-

тический уровень агитаторов пу-

тем проведения с ними регуляр-

ных семинаров, путем посещения 

агитаторами теоретических лек-

ций, читаемых на предприятиях и 

в кабинетах политического просве-

гцения райкома КПСС. За работой 
агитаторов нужно следить, помо-

гать им в их деятельности. 

Политическая агитация - важ-

ное средство мобилизации масс на 

успешное выполнение хозяйствен-
ных и политических задач. Зани-
маться ею партийные организации' 

должны повседневно. Жизнь тре-

бует неустанно совершенствовать 

политическую работу в массах, 

углублять ее, охватывать ею ши-

рочайшие массы трудящихся. 

Больше инициативы, боевито-

сти в политической работе - та-

кова задача, которую обязаны ре-

шать партийные организации с 

многочисленной армией агитато-

ров. 

Р. ИВАНОВА, 
заместитель заведующего 

отделом пропаганды и агитации 

райкома КПСС. 

Книга о районных газетах 
Лен издат выпустил книгу 

Н. Богданова, В. Лапина и 

В. Прониной «Районна,я газета. 

Ныне, сообщают авторы, в нашей 
стране издается почти 4.500 рай-
онных газет, раз рый. тираж кото-

рых около 7.500 тысяч 'экзем-
пляров. Это самый многочислен-

ный отряд советской прессы. В 
Ленинградской области 26 район-
ньiх газет - по ,количеСтву рай-
онов. Г1ервыр номера ,многих из 

них вышли 20 - ЗО:лет назад. 

В книге подробно мзлагается 

опыт районных, газет области, 
многое сделавшгих для коммунгг 

стического воспитания трудящих-

ся, для выполнения задач хозяй-
ственного и культурного строи-

тельства. значительное внимание 

авторы уделяют анализу работы 
газет,, отмечают ращ недостатков 

в их деятельности. Одцельные гла-

вы поовящены работе редакцион-

ных отделов: партийной жизни, 

пграмышлемного, сельского хозяй-
ства. Освещению вопросов культу-

ры и быта, ,работе с письмами 

трудящихся и массовой работе ре-

дакций посвящены д;рупие главы. 

Основываясь на конкретных при-

мерах из практики районных газет 

области, авторы подробно расска-

зывают об организации и плани-

ровании ;работы редакций, оформ-

лении газеты. Названые одной из 

глав - «Райкам КПСС и район-

ная газета и. 

В книге воспроизводятся от-

дельные подборки материалов, а 

также полосы и тематические но-

мера, посвященные руководящей и 

организующей роли Коммунисти-
ческой партии в колхозном строи-

тельстве, выполнению обяза-

тельств ,в саревнрвании н па дру-

гим вопросам. 

(ЛенТАСС1 

В честь 40-летия Великого Оитf 

, ti  

Ворошиловградская область. ,Крупную трудовую побед 
ревнованин за достойную встречу 40-летия Советской властi 
жали посланцы комсомола Киевской р енсти. По призыву 

ьки в январе з ог 

правительства они лриехаипород  здесь шахту в янвалсая'-каi 
за восемь .месяцев построили 

скаяНа снимке: общий вид шахты-новостройки 
мольскаят № 1. 
Фото Р. Азриеля. , 

скиевска 

Фотохромии 

ХРОНИКА ПАРТИЙНОЙ' ЖИЗНИ 

ГОТОВЯТСЯ К НАЧАЛУ ЯАНЯТИ 
В эти дни в цеховых партий- лись в партбюро с прось( 

них организациях первого строи-
тельного управления треста № 31 
идет подготовка к новому учебно-
му году в сети партийного просве-
щения. Секретари цеховых парт-
организаций и члены партбюро 
провели индивидуальные беседы с 
коммунистами, помогли им опре-
делить форму политической учебы. 
Сейчас в основном закончены ком-
плектование кружков и подбор 
пропагандистов. 

В прошлом учебном году орга-

низованно проходили занятия в 
кружке по изучению конкретной 
экономики. Пропагандист т. Фи-
липпов просто и доходчиво изла-
гал слушателям материал учебно-
го плана, тесно увязывая его с 

задачами строителей. Слушателям 
кружка поручалось готовить дгэк-

лады по определенным темам. 

Тщательный разбор теоретических 

вопросов помогал им лучше изу-

чать ту или иную тему, приме-

нять знания в своей практической 
работе. 

В новом учебном году слушате-

ли этого кружка начальник 

автотранспортной конторы т. Са-
фонов, производитель работ тов. 

Пупков, начальник первого строи-

тельного управления т. Колтуно-
вич и другие будут заниматься по 

программе второго года обучения. 
Нынче у коммунистов и инже-

нерно-технических работников 
значительно возросла тяга к изу-

чению конкретной экономики про-

мышленного и жилищного строи-

тельства. Многие из- них обрати-
. 

бы в новом учебном г 

скомплектован дополни 

кружок по изучению ко] 

экономики. Такой кружог 

Заниматься в нем будут 
производитель работ 
строительного управление 

мов, шофер автотран 

конторы т. Чопко, старше 

вер производственно-теки 

отдела первого строитель 

равления т. Винокуров, 
этого же отдела т. Прусог 
,гие другие. Партийное 
вердило пропагандистом 

дения занятий в этом 

главного бухгалтера стрг 

го треста N 31 т. Булиг 
тия в кружках по изуче] 

кретной экономики перво 

рого года обучения буду 
диты я два раза в месяц. 

В новом учебном году} 

вой партийной организас 

транспортной конторы 

кружок текущей политиг 

тия вести здесь будет е 

дист т. Жгилев. Кроме 
коммунистов, инженерно 

сник работников и служа 

ста создан кружок по 

политической экономии. I 
дистом утвержден начал} 

бината подсобных аре 

т. Фролов. 
Все -коммунисты и бесп, 

актив первого строители 

равления треста № 31 
организованно приступит 

тиям. 

И. ГРИГ( 

Соревнование сланцевски 

и бокситогорских строител 

началось 
Как лучше лрганизавать социа-

листическсе соревнование в честь 

40-й годовщины Великого Октяб-

ря? Как улучшить работу строи-

тельных организаций? С такими 

думами ,пришли на собрание участ-

ники партий но-хозяйственго ак-

тива, состоявшегося на днях в 

строительном тресте № 31. 

- Строители города Сланцы, -
гав)рит у,цравляющий трестом тов. 

Филиппов, - горячо откликнулись 

на Обращение участников собра-

ния актива работников предприя-

тий и организаций Ленинградского 
экономического района. П,ровецен-

ные мероприятия па объединению 
строительных организаций в на-

шем породе сыграли положитель-

ную рань. Коллективу треста в 

этом году ,предстоит сдать в экс-

плуатацию 10.700 квадратных мет-

ров жилой площади, Дам культу-

ры, автогараж и ,ряд др: 
ектов. В стадии строител 
ходится важная стройка 
ментный завод. Это боли 
ветственные задачи. 1 
собрались сюда, чтобы С( 
судить итоги нашей рабi 
месяцев и наметить ряд е 
тий по улучшению стро1 

Выступившие в прения 
ник комбината подсобиь 
приятии т. Фролов, десят 
рамуд, шофер т. ,Саман; 
другие внесли ряд ценны 
ний и пожеланий, напр 
на улучшение работы ст1 

Коллектив стронтельна 
Jl6} 31 принял на себя со 
ческое обязательство в 
годовщины Великого Ок' 
вызвал на соревнование 
лей треста «Севзапалюм 
города Бокситогорска. 



Ко 181 (`ё 165 ) J ц .G il1 Л Т Р У Д 

и3 РЕДАКЦИОНt10Й ПО Ч ТЫ 

р детях надо 
ОМ из классов семилетней 

ы 5 начался урок. Учи--
11iца, окинув взглядом сидев-

» заметив, что многие места 

у.,от, спросила: 

Ребята, не знаете, почему се-

отсутствуют ваши товари-

это время послышался стук в 

ь н в класс вошли перво-

сникн. Вид их был далеко ite 
у, каким он должен быть. 

лица, на одежде грязные 

а. Ботинки выглядели так, 

трудно было разобрать, какие 

черные или желтые. 

очену же дети пришли в шко-

еряшливы ии, с опозданием? 
в том, что эти первоклассни-

ивут в поселках Гаврилов-
деревообделочников, в до-

ые 

_ 

позаботиться 
мах, расположенных по Красной 

улице. Их здесь проживает более 

100 человек. А ведь есть еще и 

учащиеся старших классов. Что-

бы попасть своевременно в школу, 

ребенок должен выходить из дому 

за полтора часа до начала заня-

тий, в противном случае получит-

ся то, о чем сказано выше. 

Впереди осень. Пора подумать 

о детях, о трудностях, которые пм 

придется испытывать, чтобы до-

браться до школы. Надо открыть 

автобусное сообщение между горо-

дом Сланцы и поселком Деревооб-
делочников. Вопрос этот немало-

важный, однако непонятно, поче-

му его приходится ставить на по-

вестку дняежегодно. 

Л. ПРОХОРОВА, И. Нонд-
РАТЬЕВА, Т. СТЕПАНОВА и 

другие. 

Кочующая 
ыла в Сланцах часовая ма-

ская. Она помещалась в одном 

им с конторой треста «Ленин-
спанец» по Трестовскому пе-

ку. И вдруг мастерская ис-

а. 

8 августа в эту мастерскую я 

часы в ремонт. Мастер по-

дл отремонтировать их через 

четыре дня. Зашел в ука-

ое время, но мастерской не 

лось на прежнем месте и 

ь после долгих расспросов л 

ел не мастерскую, а мастера, 

рый работал у окна в комна-

борщицы парикмахерской. Он 

мастерская 
снова пообещал отремонтировагь 

часы через 3-4 дня. Придя на 

этот раз, я нашел мастера в дан- 

ском зале парикмахерской, где он 

работал, стоя у стола. Мне без 
слов стало ясно, что часы не гото-

вы. Это подтвердил и мастер. 

— Что я могу сделать? Мне не-

где работать, сказал он. 

И это действительно так. Когда 
же часовая мастерская в Сланцах 
будет иметь помещение, а клиен-

ты своевременно получать из ре-

монта часы? 

М. НАЛИСТРАТОВ. 

НАМ отвечают 

„На бойком месте" 
д таким заголовком в газете 

имя труда» было опубликовано 
о Н. Анисимова, ,в котором 

аазалось, что у продавщицы 
женато К. Тарасовой, ,рабо 

щей от столовой No 1, не быва-
азменных монет для сдачи по-

телтм. 

Как сообщил помощник началы- 

ника ОРСа треста кЛенимград- 
сланец» т. Петров, факты, указан- 

ные в письме, подтвердилнсь. 
К. Тарасова привлечена к а гии- 

нистративной ответственности. 
Старший бухгалтер столовой № 1 
т. Киселев цредупiрежден. 

плохо без лампочек 
Вдоль дороги от Больших Лу-

чек к Третьему поселку, со сторо-

ны улицы Сталина, давно обору-
довано уличное освещение. Одн1-
ко сейчас здесь по вечерам темно 

— в фонарях нет электролампо-

чек. 

Начальникам лссипищно-комму-
нальных отделов газосланцевого 

завода т. Васильеву и треста 

«Ленинградсланецн т. Челпанову, 
в ведении которых находится этот 

участок дороги, нужно больше 
проявлять заботы о том, чтобы 

уличное освещение было в поряд-
ке. В. Новиков. 

без резиновых сапог 
не пройти 

В газете «Знамя труда» было 
опубликовано письмо под заголов-

ком «Пусть будет еще лучше! ». В 
нем говорилось, что во Втором по-

селке на площади у газосланцево-

го завода красиво, хорошо. Это 
действительно так. Но вот если 

отойти от площади метров 500 в 

сторону, а улицу Мичурина, то 

здесь брается в глаза другая 

картина—грязь, отсутствует ос-

вещение. Чтобы пройти улицей, 
нужно обувать резиновые сапоги. 

Правда, по улице возле некото-

рых домов есть деревянные на-

стилы. Но по ним жители не ри-

скуют ходить — в темноте можно 

поломать ноги, таи как доски в 

настиле пришли в негодность. 

Многие квартиросъемщики, 

проживающие по улице Мичурина, 
работают на газосланцевом заводе. 

Им приходится выходить на рабо-
ту, н возвращаться домом в раз-

личное время суток. 

Начальнику жилищно-комму-

нального отдела газосланцевого 

завода т. Васильеву необходнгво 
принять меры, чтобы дорога по 

улице Мичурина была приведена 

в порядок и освещена. 
Л. ФЕДОРОВА. 

Бурильщики соревнуются 
едор Иванович Кузнецов горя-

юбит технику, верит в ее 

ое будущее. Каждый день в 

Х шахтера бывает небольшая 
инка—злектросвеарло. Вот уже 

ет прарабктал он бурильщи-
Любит .Феiдор Иванович двою 

еесню. В один Iиз дней Федор 
оти'ч •всрретииися с начальни-

шаигты Т. Калниным. 
А не возьмете ли; Федор 

воьич, новичка обучить своему 

? — лдредложил началн-

рад случаю поделиться ма-

ом, Александр Александро-
- гказал Кузнецов. 

а слеи[ующий день Ф. И. Куз-
' пораньше пришел на шахту. 

асномогательнюму стволу Фе- 
Итанов'ич шел с новичком 

м Рюхиныiм, задавал ему 

ме вопросы Уж очень хогге-

Кузнецову узнать отношение 

а .к анахтврскаму делу. Вике 

они опустились в шахту. Сели 

дземнь гг трамвай. 

Я давно л•ригля ываюсь, Фе-

Ивахови:ч,к твоей работе, — 

надся р 
юхин. —. Сам-то и на-

'ойщик, но думаю, что и 

ю % учусь. 

У1,3Чт тНбя буРiидьциик получит-

е м! Вот полоиммишь 

, подбоди?ил новичка Куз- 

то'Рный участоис. Зашли в 

Воабще-то когда•-нибудь дер-

яд Руках элевсдросверло?  
КУзнецав, 

— Не приходилось. 

Федор Иванович сказал: 

— Тогда смотри, как включать. 

А забурник вот как вставляется. 

Череп нескольосо .минут электро-

сверло уже работало. Рюхин вни-

мательно наблюдает за движе-
ниями знатного шахтера, старает-

ся :все запомнить. Когда :весь за-

бурюик скрылся в пласту, Кузне-
цов выключил скорость. Затем 
принес еще одно электросверло и 

штангу. Подал Борису резец. 

— Бери-ха ;коронку, сам закре-
пи ее на штанге. 

Когда Рюхин подготовился к 
работе, Кузнецов сказал ему: 

— Я буду бурить на длину за-
буцэника, а ты эти дщ юи углуб-
ляй на глубину штанги. 

— А я успею за тобой, Федор 
Иванович? — спросил Рюхин. 

— Думаю, что да. Но, если что 
случится, не волнуйся. Я туг же, 
рядом, — успокоил его учитель. 

Федор Иванович пробурил не-
сколько скважин и оглянулся на 
Рюкнна. Тот изо Всех сил жал на 
ручки электросверла, помогал 
ЛРудью, чуть ли не в дугу гнул 
штангу. 

- Ну-ка Выключи да достань 
штангу, — попросил Федор Ива-
нович. 

Борис так и сделал. Вытащил 
из скважины штангу да так и об-
мер. На ее конце ничего не было. 
Потам он потрогал кюнец штанги 
руками, .но опять же резца не на-
щупал. 

— Ладно уж, не ищи. На тебе 
новый ,ревец, — сказал он Рюхн-
ну, протцлпивая коронку. — Да по-

кажи, как ты ее закрепляешь. 

— А вот так. Надеваю на шпин-

дель. Кончик шпинделя, как поло-

жено, влево загибаю, — стал объ-
,ясиять и показывать Рюхин. 

— Разве влево? Вправо, голуб-
чик, паша. 

Теперь Борис заидрепил резец 

правильно: Дело у него бойче по-

шло. Красиво, стремительно рабо-
тает Федор Ивановмм. Ни на шаг 
не отстает от него и Борис. К кон-
цу смены оба остались очень до-

вольны друг другом. В следую-
щую смену Федор Иванович пред-

ложил Борису проделать более 
сложную операцию. И Все у него 
получилось правильно. 

Случилось так, что Кузнецов 
заболел. Он очень волновался, 
зная, что ва старшело в лаве ос-
тался Рюхин. Сумеет ли он посвя-

тить в суть дела своего нового на- 
парника? Сделает ли сам все пра-
вильно? Эти вопросы не давали 
покоя Кузнецову. Но напрасно он 
волновался. Рюхин оказался пре-

восходным учителем и выручил 
из беды уча. Сумел он заме-
нить своего учителя. Этому Федор 
Иванович искренне радовался. 
Прошло время. Выгработка Рюхи-
на поднялась до 150 процентов. 
Федор Иаанавич, как ни старал^_я 
удержать первенство, но все же 
дал себя обогнать. Казалось бы, 

Фотообвинение 

Когда отсутствует 

чувство ответственности 
В Лопковогорском сельском 

Совете, где расположен одни 

из крупных в районе колхоз 

КШахтер», имеются овсе усло-

вия для организации хорошей, 
содержательной культурно-

массовой работы. Здесь есть 

клуб, библиотека, стационар-

ная iкиноустановка, две школы, 

медицинские учреждения, поч-

товое отделение н дру•гне об-
щественные организации. Мно-
го здесь сельской интеллиген-

ции, есть комсомольская и пар-

тийна;я организации. 

Однако, осак свидетельствуют 

фак-ты, осультурно-массовая ра-

бота в Попкоаой Горе и в дру-

гих населенных пунктах прово-

дится плохо. 

Продолжительное время 

Попосовогареким сельским клу-

бам заведоаал малограмот-

ный, бевынициатювный Тара. 
рышкии. Клубную работу он 

совершенно запустил .и без то-

го небогатый культинвентарь 

привел в негодность. В клубе 
демонстрировали iкинюкартины, 

изредка разрешали. :молодежи 

потанцевать. На этом и огра-

ничивалась вся работа. 
Такое положение ни секрета-

ря парторганизации т. Соколо-
ва, ни председателя сельсовета 

коммуниста т. Костромина со-

вершенно не беспокоило и, ви-

димо, продолжалось бы и по 

сей день, если бы отдел куль-

туры райисполкома не освобо-
дил Тарарышосина от работы. 

И вот Тарарышкян сдает де= 
ла ю клубное имущество. Вер-
нее, не имущество, а кучу ло-

маных стульев д,а неисправный 
баян, а часть имущества он 

просто .растерял. На нижнем 

снимке видите, читатели, Тарз-
рышкаина, который стоит у ьс-

тапкав клубного инвентаря. 
На страницах нашей газеты 

уже рассказывалось о том; что 

в допковогарском сельсовете 

непонятно, ведь Рюхин и Кузне-
цов работают сообща, в одной ла-

ве. дело в там, что оба они на 2— 

3 часа до канца смены заканчи-

вают подготовку пласта а пале-

нию. Затем переходят в соседнюю 

лаву, берутся за кайла, лопаты и 

помогают ,нав:алоотiбойщика•м от-

гружать слагнец. Вот тут-то и раз-

горается между ними самое силь-

ное соревнование. Теперь уже Бо-

рис называет Федора Ивановича 

в шутку ановичком», учит его сво-

им приемам. Ведь -Кузнецов еще 

не привык отгружать сланец. 

Каиг-то, рабютая в лаве, Федор 
Иванович заметил, что он не ус-

пеет еще на забурник пробурить, 
а Борис уже штангу из скважины 

вытаскивает, ждет, когда. 'его за-

готовка под руку подвернется. 

Когда после работы зашли в ма'• 

стерскую, Кузнецов посмотрел, 

как затачивает сваи ,резцы Борис. 
Оказывается, он иначе затачивает. 

И разница небольшая, а в работе 
сказывается, да еще и как. 

— Что же ты не похвалишься, 

совершенно не организованы 

наглядная агитация н устная 

пропаганда. За этот участок 

работы здесь тоже никто не от-

вечает. Вот перед вами, чита-

тели, на верхнем снимке макет 

дроки показателей, которая 

давно уже установлена у вхо-

да •в помещение сельского Со-
вета.. Она до сих пор пуста. У 
доски председатель сельсовета 
т. Костромин. Он, улыбаясь, 
показывает на кого-то другого, 

кто, видимо, по его мнению, 

должен заполнять эту доску 

соответствующими цифрами. 
Но на кого? Ведь доску эту он 

водрузил сам. Сам он и дол-

жен заполнять ее. 

Таковы неопровержимые 

факты, зафиксированные нами 

с натуры. Факты, как говорят, 

налицо. И они, безусловно, 
должны стать предметом 

серьезного обсуждения на оче-

редном паартийнам собрании. 

Борис? — показывая на его рез-

цы, олро& Кузнецов. 

— Да у -меня еще первые епы-

ты. Вот хочу угол аатачки изме-

нить градуса на 4, — ответил Рю-
хин. 

— Это из каких же соображе-
ний? — удивился Кузнецов. 

— Своя теория, понимать надо, 

— улыбнулся Борис. 

И сейчас Рюхин и Кузнецов 
учатся друг у друга, повышают 
свое мастерство. Оба освоили вы-

сокочастотное бурение. Оба до-

вольны, Давно Федор Иванович 
мечтал увеличить скорость оборо-
тов iревца. Ученые.нз Горного ин-

ститута дали в его распоряжение 

приспособление, позволяющее рез-

ку юр•утиться намного быстрее, 
чем прежде. Такое приспособле-

ние пока еще не у каждого бу-

рильщика. Но в скором времени 

для скорое-гнало бурения будут 

созданы условия на всех горных 

участках. 

П. ВЛАДИМИРОВ. 



4 З Н А М Я Т Р У Д А 
181 (21 

В КЛУБАХ ГОРОДА 

Сиоленские артисты в гостях у сланцевчаи 

В нашем городе несколько дней 
находилась группа артистов Смо-
ленской государственной эстрады: 

Артисты Смоленщины выступали 

в клубах газосланцевого завода, 

шахты ] 1, в центральном клу-

бе горняков и в районном Доме 
культуры. 

11 сентября к 9 часам вечера в 

клуб горняков собралось окало 

500 зрителей разных возрастов и 

профессий. Они с увлечением 

слушали стихотворение Есенина 
«Рулевой» в исполнении ведуще-
го концерт Петра Журина. Сти-
хотворение посвящено основатеио 

Коммунистической партии н Со-
ветского правительства В. Н. 
Ленину. 

На сцене баянист Николай Рют-
канен. Он хорошо исполнил па 

баяне «Полонез» Агинского, «По-
пури на русские темы» и другие 

номера. Зрители горячо аплодиро-

вали эквилибристу-балансеру Ки-

иу Кконникову за его прекрасное 

исполнительское мастерство. С 
большим подъемом исполнил со-
лист Сергей Кудлинг песни «Бе-
локрылые чайки», «Подмосковные 
вечера», «Песнь ямщика», «Ули-
ца». После каждой песни зрители 
награждали Сергея Кудлинга го-
рячими аплодисментами. Мастер-
ски исполнила иллюзнонные шут-
ки Екатерине Козюкова. 

Горячими аплодисментами было 
встречено появление на сцене ис-

полнительницы русских песен Га-
лины Добрыниной. Она мастерски, 

как говорят, с большим подъемом, 

исполнила русские народные пес-

ни «Тройка», «Называют меня не-
красивою », «Волжские припев-

ки» х «Колхозные частушки». 

Эстрадный концерт смолеиских 

артистов оставил хорошее впечат-

ление у сланцевских зрителей. 

Н. НИКОЛАЕВ. 

Интересный концерт 

Юные зрители, заполнившие в 

прошлое воскресенье просторный 
пил клуба горняков, с большим 
вниманием следили за борьбой ум-

ного, доброго Ежа и девочки Ален-
ки с хитрой Лисой... 

Детский коллектив кукольникон 

клуба «Шахтер» (руководитель 
И. И. Доброселыкая) показал 

спектакль «Гусенок». Школьники, 
исполнявшие роли действующих 
лиц, хорошо справились со свои-

ми обязанностями. Именно этим 

объясняются живой, непосредсг-

венный отклик зрительного зала, 

волн ый контакт исполнителей и 

слушателей. Хор (руководитель 
А. П. Волкова) хорошо исполнил 

народную песню «Я на камушке 

сижу». Звонко льются детские го-

лоса, четко звучат слова текста. 

Галя Фнлимонова выразительно 

прочитала стихотворение Маршака 
«Багаж ». Таня Мешалкина хоро-

шо спела песню Старокадомского 
иЛюбитель-рыболов», а Люся Са-
зонова познакомила ребят с швей-
царской народной песней «Кукуш-
ка». 

Ребята дружно аплодировали 
Нине Юрьевой, исполнившей «Та-
нец с лентами». Хорошее впечат-

ление произвел «Латышский та-
нец» в исполнении Светланы Ан-
тоновой и Вали Виноградовой. 

Концерт детской художествен-

ной самодеятельности клуба 
«Шахтер» убедительно показал 

большие творческие достижения в 

работе с детским коллективом. 

6. ЯНОБСОН. 

Беречь посевы 

ОЗИМЫХ 

от вымокания 
За последние годы в колхозах 

района на значительных площа-
дях допускается гибель озимых 
посевов от вымокания. 

В колхозе «Шахтер», напри-
мер, вымокание посевов к общей 
площади 1956 года составило 27 
процентов, а в атом году - 36,7 
процента. В сельхозартели имели 
Калинина в 1956 году - 18 при-

центов и в атом году-70 про-

центов. 

Многие руководители колхозов 
и специалисты сельского хозяйст-
ва объясняют вымокание озимых 
культур неблагоприятными кли-
матическими условиями. Однако в 
действительности это не так. Ос-
новной причиной гибели озимых в 
осенне-зимний период является 
неправильная предпосевная обра-
ботка участков. 

Как правило, механизаторы об-
рабатывают почву только в одном 

направлении. Причем борозды при 

вспашке иногда совпа'ают с на-

правлением канав или идут попе-

рек уклона поля. В результате во-

да скапливается в развалах, не 

стекает. Существующие канавы 

на отдельных полях по небрежно-
сти трактористов запаханы. 

Эти нарушения правил агротех-

ники к содержания пахотных 
площадей и приводят к гибели 
растений. 

Чтобы сохранить озимые от 

вымокания, руководителям колко- 

зов н агрономам нужно немедлен-

но организовать бороздование по-

севов с учетом склонов полей и 

расчистку канав. 

Н. АНИСИМОВ, 
инспектор ЦСУ. 

Место рождения-Ленинград 
13 дореволюционной России по-

давляющее большинство необхо-
димых стране веществ н реакти-

вов ввозилось из-за границы. За 
годы Советской власти химиче-

ская наука и промышленность 

получили бурное развитие. В этом 

большая заслуга ленинградских 

ученых и производственников. В 

Ленинграде зародился ряд новых 

химических производств. Здесь 

получены первые советские пласт-

массы и синтетический каучук, 

положено начало гидролизной про-

иътшленности, производству чи-

стых химических реактивов, ле-

карственных веществ и многих 

Других ценных продуктов. 

В первые же годы Советской 
власти, в январе 1919 года, Со-
ветское правительство издало де-

крет о создании в Ленинграде пер-

вого в советской России научно-

исследовательского химического 

института, который сейчас носит 

название Государственного инсти-

тута прикладной химии. За года 

первых пятилеток сотрудники ин-

ститута разрешили проблемы про-

мышленной переработки огромных 

природных богатств нашей Роди-
ны - апатитов и нефелинов, по-

лучения окиси алюминия из оте-

чественного сырья, нашли новые 

пути переработки бокситов ка 
глинозем. 

Ленинград - родина отечест-

венного синтетического каучук'. 

В 1931 году химики города впер-

вые в стране в массовом количест-

ве получили этот ценнейший про-

дукт. Через год, кроме Ленингра-
да, заводы синтетического каучу-

ка вступили в строй в Ярославле н 

Воронеже. На базе опытных заво-

дов в 1945 году в Ленинграде был 
создан Всесоюзный научно-иссле-

довательский институт синтетиче-

ского каучука имени академика 

С. В. Лебедева. Здесь разрабаты-
ваются способы получения ис-

кусственных каучуков специаль-

ного назначения - морозостой-

ких, бензостойких, термостойких 

и других. Снитетический каучук 

нашел широкое применение в ре-

зиновой промышленности: он идет 

на изготовление обуви, автомо-

бильных покрышек н других из-

делий. 

В Ленинграде зародилась еще 

одна отрасль отечественной хи-

мической промышленности -про-

изводство пластмасс. Оно органи-

зовано на Охтенском химическом 

комбинате. Здесь впервые получе-

ны целлулоид и другие пластики. 

Комбинат становится лаборато-

рией, где отрабатываются и со-

вершенствуются промышленные 

методы производства новых видов 

пластических масс. 

Большое развитие получили и 

другие отрасли химической про-

мышленности. На заводе «Крас-
ный треугольник» в этом году вы-

пускается более 70 миллионов 

пар резиновой обуви. Здесь на-

чалась генеральная реконструк-

ция цехов. Намечено установить 

почти 600 прессов-автоматов для 

формовання обуви, около 30 но-

вых вулканизаторов непрерывного 

действия; механизировать ручные 

н трудоемкие работы. Это даст 

возможность увеличить выпуск 

резиновой обуви на 17 миллионов 

пар в год. В десятки раз, чо 

сравнению с дореволюционными 

годами, возрос в Ленинграде вы-

пуск мин, в городе сейчас изго-

товляются в массовых количест-

вах всевозможные краски, лаки, 

кислоты, лекарства и другие хи-

мические продукты, необходимые 

для многих отраслей народного 

хозяйства. 

(ЛенТАСС) 

в СТРАНАХ = 

народной демократии 

Венгерская Народная Республика. В цехе консераног 

Дунакеси. 
На снимке: Эва Сельтереи и Паигне Комовви сортир 

с ломощью машины. 
Фото Вемгеракого телеграфного агентства. 

Пребывание в ГДР делегации 

старых членов КПСС 
КАРЛ-МАРКС-ШТАДТ. (ТАСС). ской организации СЕПГ 

Делегация старых членов КПСС го управления, ветерант 

прибыла в Карл-Маркс-штадт -
крупный промышленный город 

ГДР. Делегацию тепло встретили 

представители окружной и город-

го рабочего движения, 

щие в Карл-Маркс-шта; 

ставители общественноi 

Социалистическое переустройство 
сельского хозяйства Албании 

ТИРАНА. (ТАСС). В Албания 
успешно осуществляется програм-

ма социалистического переустрой-
ства сельского хозяйства. Год на-

зад в стране имелось лишь 700 
сельскохозяйственных кооперати-

вов, объединявших• одну . пятую 

часть всех крестьянских дворов. 

ся свыше 1.500 коллек, 

зяйств, в распоряжение 

находится более полов 

обрабатываемых земель, 

На полях коллектв 

зяйств работают 2 тыся 

ров (в 15-сильном ис 

140 комбайнов и мно: 

Теперь в республике насчитывает- техники. 

Угольная промышленность Чеяослова 
ПРАГА. (ТАСС): В каждое вто-

рое воскресенье сентября в Чехо-
словакии отмечается День шахте-

ра. В этом году День шахтера от- 

мечался 8 сентября. 
Уголытая промышленность Че-

хословакии быстро развивается. 0 
росте угледобычи говорят следую-
ццие данные: если в 1937 году 

было добыто 34.672 тыс. тонн уг-

ля, то в 1956 году было добыто 
70.710 тыс. тонн, а по плану 

1957 г. должно быть добыто 
76.390 тыс. тони. План текущего 

гада успешно выполняется. 

В Чехословакии добывается 
уголь трех видов: каменный (кок-
сующийся) уголь, бурый уголь и 

менее калорийный -

Больше всего добывае 
угля. Угледобыча в Че. 
сосредоточена в 8 основ 

ных бассейнах. Бурый 
бывается преимуществ 

веро-Чешском угольном 

и Соколовском (райо 
Вары). Добыча угля 

мере механизирована. 

Профессия шахтера 

почетных в стране. 

шахтеров награжден: 

Республики и 60 чел. 
Труда. Сотни угольщик 

дены медалями «За 
строительстве» и «За 
ся труд». 

КРАТКИЕ СООБЩЕНИЯ 
♦ Французские судебные орга-

ны предъявили газете «Юманите» 
обвинение в «подстрекательстве 

военнослужащих к непослуша-

нию» и в «оскорблении армии». 

Предлогом для подобного обвине-
ния послужили опубликование в 

газете письма 84 сыновей жертв 

фашизма президенту Франции, 
которые заявили об отказе слу-

жить под командованием гитле-

ровского генерала Шпейделя, д 

также публикация статьи о пы т-

ках в Алжире. Группа фашистов 

вечером 9 сентября совершила 

нападение на помещение газеты 

«Юманите». Налетчики бросили в 

вестибюль здания несколько гра-

нат, после чего скрылись, восполь-

зовавшись бездействием полиции. 

АДРЕС РЕДАКЦИИ: г. Сланцы, ул. Кирова, дом № 8. 

Сланцевская типография Ленинградской области 

♦ В Лондон прибылг 
делегация по ппрниров 

дов. Члены делегации 

ся с постановкой горо; 

нирования в Англии. 
мотра Большого Лондое 
посетят Оксфорд, Ста 
Эйвон, Ковентри, 
Эдинбург и другие анг, 

рода. 

+ В Буэнос-Айрес п 

летная группа Болы 
СССР, совершающая г 
поездку по странам 

Америки. Советские а1 

выступали с большим 
Уругвае. 

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: редактора-48, зам. редактора-159 

два звонка, общий - 159, директора типа 
Газета выходит 5 раз в неделю. 

Зам. редактора Н. Т 

заказ 1668. Таран 2•f 


